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1.  JOHDANTO JA TYÖN SISÄLTÖ


Suuronnettomuuksien hallinta edellyttää uusinta teknologiaa edustavan integ


roidun informaatiojärjestelmän käyttöä. Tätä tarvetta varten on perustettu 
 eurooppalainen MEMbrain-hanke (Major Emergency Management eli Rauta


pohjainen informaatiojärjestelmä suuronnettomuuksien hallintaan). Hankkeen 
 valmistelu on käynnistynyt ranskalaisen Cap Gemini Innovationin johdolla 
 Ranskan EUREKA-sihteeristön ja valtionhallinnon aloitteesta. Hankkeessa on 
 mukana osapuolia Kreikasta, Norjasta, Portugalista, Ranskasta, Tanskasta ja 
 Suomesta (liite A). Suomen osaprojektin pääsopijana on Oy Siemens Nixdorf 
 Informaatiojärjestelmät Ab (SNI). Lisäksi Suomesta ovat edustettuina Valtion 
 teknillinen tutkimuskeskus (VTT) ja Vaisala Oy. Suomen MEMbrain-hanketta 
 varten on perustettu projektin ohjausryhmä, jossa ovat edellä mainittujen lisäksi 
 edustajat sisäasiainministeriöstä, ympäristöministeriöstä, Ilmatieteen laitoksesta 
 ja Väestörekisterikeskuksesta. MEMbrain-hanke on hyväksytty helmikuussa 


1993 EURER А-projektiksi tunnuksella EU904.


Euroopan Yhteisön alueella noudatetaan suuronnettomuuksien hallinnassa 
 vuonna 1982 hyväksyttyä ns. Seveso-direktiiviä (82/501/EEC). Tämä käsittelee 
 teollisesta toiminnasta johtuvien suuronnettomuuksien estämistä ja mahdollisten 
 onnettomuuksien ihmisille ja ympäristölle aiheuttamien vaikutusten rajoittamis


ta. Direktiivissä suuronnettomuudella tarkoitetaan teollisessa toiminnassa tai 
 kemiallisten aineiden varastoinnissa tapahtuvaa suurta päästöä, tulipaloa tai 
 räjähdystä, jotka aiheuttavat vaaraa ihmisille laitoksessa tai sen ulkopuolella tai 
 vakavaa vaaraa ympäristölle. Direktiivi ei koske radioaktiivisia aineita, räjäh


dysaineita tai ammuksia käsitteleviä laitoksia, sotilaallista toimintaa, kaivos


toimintaa eikä vaarallisten jätteiden hävityslaitoksia. (Nissilä et ai. 1992, s. 9)


Vaikka Suomi ei ole Euroopan Yhteisön jäsen. Suomessa täytyy ETA- 
 sopimuksen (sopimus Euroopan talousalueesta) tultua voimaan ottaa lainsää


dännössä huomioon Seveso-direktiivin mukaiset vaatimukset. MEMbrain- 



(9)direktiivin määrittelemiin suuronnettomuustyyppeihin, vaan tarkasteluun 
 otetaan laajemmalti kaikki väestöä ja ympäristöä koskevat onnettomuusriskit. 


Suuronnettomuusriskien hallintaan liittyvä tutkimustyö tehdään VTT Valmis


tustekniikan turvallisuustekniikan tutkimusalueessa.


Valkeala
 Kouvola


tlsinki


Kuva 1-1. MEMbrain-hankkeen Suomen osaprojektin esitutkimuksessa 
 mukana olevat kunnat.


Tämän tutkimuksen tavoitteena on MEMbrain-hankkeen Suomen osaprojektiin 
 liittyen selvittää paikkatietojärjestelmän soveltuvuutta suuronnettomuuksien 
 hallintaan kuntaympäristössä. Erityisosa-alueina ovat palo- ja pelastustoimi 
 sekä ympäristönsuojelu. Esitutkimuksessa mukana ovat Kouvolan kaupunki, 
 Orimattilan kaupunki ja Valkealan kunta (kuva 1-1). Kohdekuntien valintape


rusteena on ollut, että niissä on käytössä SNI:n Pegasos- ja Cadix- 
 tuoteperheisiin kuuluvia ohjelmistoja.


Tutkimuksen kohteina ovat erityisesti kuntien paikkatietojärjestelmiltä vaadit


tavat edellytykset normaalien rutiinien hallintaan ja onnettomuusriskitietojen



(10)havainnollistaminen. Normaaleihin rutiineihin voidaan katsoa kuuluvan kaikkien 
 niiden palo- ja pelastuspalvelun ja ympäristönsuojelun osa-alueiden, joiden 
 huomioonottaminen normaaleissa tarkastus- ja val vont arutiineissa vähentää 
 selkeästi suuronnettomuusriskiä.


Osaprojektin määrittelyn mukaisesti tutkimuksessa rajaudutaan pääosin käsitte


lemään pienelle alueelle, esimerkiksi kuntaan kohdistuvia onnettomuuksia 
 (MEMbrain 1992). Tällaisia voivat olla esimerkiksi maantie- tai rautatiekulje


tuksissa tapahtuva onnettomuus, metsäpalo, kaasuvuoto tai pohjaveden saas


tuminen. Onnettomuuksien hallintaan liittyen selvitetään paikkatietojärjestelmän 
 liittymät kunnan perusrekistereihin: kiinteistörekisteri, rakennus- ja huoneisto- 
 rekisteri ja väestörekisteri. Lisäksi selvitetään liittymät kunnan toimialakohtai


siin rekistereihin.


Tämän tutkimuksen tulosten mukaisesti toteutetaan kuntien palo- ja pelastoi- 
men ja ympäristönsuojelun toimintoja tehostava paikkatietojärjestelmä, josta on 
integroitu yhteys kunnan olemassa oleviin perusrekistereihin.
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2.  NYKYTILANNE KUNNISSA


Nykytilanteen selvittämiseksi on suoritettu esitutkimukset kolmessa kunnassa: 


Kouvolan kaupunki, Orimattilan kaupunki ja Valkealan kunta. Näissä yhteistyö


tä on harjoitettu palo- ja pelastuspalvelusta ja ympäristönsuojelusta vastaavien 
 hallintokuntien kanssa. Lisäksi esitutkimusvaiheessa mukana on ollut Kouvolan 
 aluehälytyskeskus.


Suuronnettomuudella tarkoitetaan laissa onnettomuutta, jota kuolleiden tai 
 loukkaantuneiden taikka ympäristöön tahi omaisuuteen kohdistuneiden 
 vahinkojen määrän tai onnettomuuden laadun perusteella on pidettävä 
 erityiseti vaka\>ana (Fakta 2001, 1990). Kaikille kolmelle kunnalle on tyypillis


tä, että varsinaisia suuronnettomuuksia ei ole tapahtunut kunnan alueella. 


Pahimmat riskikohteet tiedostetaan hyvin. Palo- ja pelastustoimen osalta 
 harjoitellaan säännöllisesti toimintatapoja eri onnettomuustyyppejä varten. 


Yhteisiä, suuria koko kunnan organisaatiota käsittäviä onnettomuusharjoituksia 
 ei ole pidetty.


Esitutkimuksessa on selvitetty:


•  kunnan organisaatio


•  mahdolliset (suur)onnettomuustyypit kunnan alueella
 e tällä hetkellä käytössä olevat rekisterit ja näiden hallinta


•  paikkatietoa vaativien toimintojen selvittäminen


•  käytössä olevat perinteiset painetut paperikartat ja numeeriset kartta- 
 aineistot


e paikkatietojen hallintaan liittyvät kehittämistarpeet


Tutkimusta tukeva haastattelurunko on esitetty liitteessä B. Se on toiminut 
lähinnä keskustelua ohjaavana tukimateriaalina. Haastattelujen tuloksista ei 
esitetä systemaattista analyysiä. Sen sijaan saadut tulokset ovat suunnittelun 
esitutkimusmateriaalia luotaessa suuronnettomuuksien hallintaan soveltuvaa



(12)paikkatieto-ohjelmistoa. Kuvassa 2-1 on tiivistelmän omaisesti koottu esitutki


muksen tärkeimmät tulokset. Luvussa 2.6 on esitetty yhteenveto esitutkimuk


sessa havaituista nykytilanteen ongelmista.


»


Tässä tutkimiksessa esiintyvät toiminnot kohdistuvat usein alueisiin, esimerkki


nä palotarkastusalueet. Käsitteellä alueiden hallinta tarkoitetaan tässä yhtey


dessä:


•  sekä alueanalyysiä, jossa selvitetään, onko yksittäinen kohde (esim. 


rakennus) jollakin tietyllä alueella, että


•  alueiden keskinäistä hierarkiaa, eli ts. alue voi koostua useasta alialu


eesta.


Laajemmalti paikkatietoanalyysiin liittyvät toiminnot kuvataan luvussa 4.4.


1.  Palo- ja pelastustoimen tietojärjestelmään liittyvän tarkastus- ja val- 
 vontatyön tehostamiseksi täytyy parantaa alueiden hallintaan liitty


viä toimintoja.


2.  Kiinteistöille varastoitujen palavien nesteiden ja muiden vaarallisten 
 aineiden hallintaan tarvitaan paikkatietojärjestelmää, joka sisältää 
 näiden aineiden yhtenäisen koodauksen. Koodauksella tarkoitetaan 
 tässä tutkimuksessa sellaista järjestelmää, jonka avulla kaikki eri ai


neet voidaan yksilöidä tietojärjestelmässä.


3.  Perinteisiltä pohjavesialuekartoilta, jotka ovat paperikopioita, saata


va informaatio on vaikeasti tulkittavissa.


4.  Väestönsuojelutietojen käsittely on hankalaa, koska yhteyksiä pe- 
 rusrekistereihin ei ole. Edellytyksenä on aluetietojen ja henkilö-, ra


kennus-ja kalustovarausten hallinta.


5.  Ympäristönsuojeluun liittyvässä toiminnassa on lukuisia seurantaan 
 ja valvontaan liittyviä tehtäviä, joiden hallinnassa tarvitaan paikkatie


tojärjestelmää.


6.  Normaalien rutiinien hallintaan tarvittavien perusrekisterien käyttöä 
 täytyy tehostaa, mikä on edellytys kehitettäessä suuronnet


tomuuksien ennalta ehkäisyyn soveltuvaa paikkatietojärjestelmää.


Kuva 2-1. Tiivistelmä esitutkimuksen tuloksista.



(13)2.1  Onnettomuusriskit


»


Vaaralliseksi luokiteltuja aineita kulkee Suomen rautateillä vuosittain noin 
 seitsemän miljoonaa tonnia (Mukka 1994). Esitutkimuksessa mukana olleista 
 kunnista Kouvolan ja Valkealan alueella suoritetaan runsaasti rautatie- ja 
 maantiekuljetuksia (kuva 2-2). Suuria onnettomuuksia ei ole tapahtunut, mutta 
 joitakin pienempiä mutta silti vakavia säiliön vuotamisesta aiheutuneita onnet


tomuuksia on ollut. Näissä tilanteissa ympäristönsuojelun kannalta merkittäviä 
 riskitekijöitä ovat nestevuodoissa maaperän saastuminen ja jatkuvissa kaasu- 
 vuodoissa kaasupilven leviäminen. Lisäksi maahan valunut neste on saattanut 
 höyrystyessään aiheuttaa kaasupilven. Hetkellisessä kaasupäästössä muodos


tuisi kaasupilven leviämistä merkittävämmäksi riskiksi räjähdys ja sen aiheutta


ma paineaaltoja mahdollinen paineastian repeytyminen. (Lautkaski et ai. 1991, 
 s. 16-17 ja 70-71)


HS 02.SV-ГУ •


Alueella tehtävä 
 maaperätutkimus


Viime vuosina on Venäjältä 
 saapuvassa transitoliikenteessä 
 sattunut monia uhkaavia myrkky- 
 onnettomuuksia. Viimeksi kesä


kuun alussa kaatui useita tulenar


koja kemikaaleja sisältäneitä säi- 
 liövaunuja Kouvolan ja Kotkan 
 ratapihoilla.


in voimaan tulevat turvaoh- 
 Levat rataiaiáííÉÉeilla on


Palo- ja pelastoimen osalta tärkeintä kuljetuksissa tapahtuvissa onnettomuuk


sissa on mahdollisimman nopea tilanteen hallinta ja vakavuusasteen määrittämi


nen. Tilanteen hallinnassa oleellisinta on estää lisäonnettomuuksien syntyminen. 


Tällöin on tunnettava esimerkiksi nestevuoto-onnettomuuksissa tärkeiden 
pohjavesialueiden sijainti suhteessa onnettomuuspaikkaan. Palolaitoksen 
operatiivisessa toiminnassa rautatiekuljetuksissa tapahtuvat onnettomuudet



(14)voidaan jakaa viiteen luokkaan kuljetettavan aineen mukaan: kloorin kuljetuk


set, rikkidioksidin kuljetukset, ammoniakin kuljetukset, nestekaasun kuljetukset 
 ja hiilivetyjen kuljetukset.


Sekä Valkealassa että Orimattilassa olevat pohjavesialueet ovat alttiita pilaan


tumiselle. Laajoilta vahingoilta on säästytty, mutta alueet vaativat jatkuvaa 
 valvontaa. Pohjaveden suurimmat pilaantumiseen vaikuttavat riskit ovat:


•  yhdyskuntarakentaminen


•  teollisuus


•  viemäröinti


•  maantiet ja rautatiet ja niihin liittyvät kemialliset riskit


•  maa-ainesten otto


VAARALLISTEN AINEIDEN KULJETUSREITIT


MAANTE OSUUDET


Kuva 2-2. Vaarallisten aineiden yleisimmät kuljetusreitit Suomessa (Veriö 
 1986, s. 103)


Riskien kartoittamiseksi tulisi tuntea tarkoin alueen maaperä. Maaperätietoja on 
saatavissa runsaasti jokaisessa kolmessa kunnassa, mutta tietojen käsittely on 



(15)seurantaa varten kunnissa on pohjavesiputkia, joiden avulla voidaan tutkia 
 pohjaveden korkeutta ja laatua. Näistä saatavia seurantatietoja ei ole tarkemmin 
 rekisteröity missään esitutkimuksessa mukana olleessa kunnassa.


Valkealassa ja Kouvolassa eräs suuronnettomuusriski on Kuusankoskella 
 sijaitseva Myllykoski Oy:n tehdas. Tehtaan käyttämistä vaarallisista aineista 
 voivat nestekloori ja rikkidioksidi aiheuttaa onnettomuustilanteessa vuotaes- 
 saan totaalista uhkaa ympäristökuntien alueella. Laajamittainen kaasuvuoto ja 
 sitä seuraava kaasupilven leviäminen olisi vaarallinen maksimissaan noin 
 kymmenen kilometrin säteellä tehtaasta. Kaasupilven leviämiseen liittyvä 
 riskienhallinta on osa VTT:n MEMbrain-osaprojektia. Kaasupilvi leviää 
 nopeasti, joten todellisessa onnettomuustilanteessa täytyy olla selkeät toimin


tamallit valmiina.


2.2  Palo- ja pelastuspalvelu


Palo- ja pelastuspalvelun nykytilanteen kartoittamiseksi on haastateltu kuntien 
 palotoimesta vastaavia viranomaisia. Tämän luvun tiedot pohjautuvat näissä 
 keskusteluissa esille tulleisiin asioihin.


Onnettomuuksien hallinnan kannalta on tärkeää tuntea ennaltaehkäisevät 
 toiminnot. Perusajatuksena on selvittää kaikki ne toiminnot ja tiedot, joiden 
 hallinta on välttämätöntä todellisessa onnettomuustilanteessa. Kun todelliseen 
 tilanteeseen joudutaan, kaikilla osapuolilla on selkeä käsitys siitä, miten tulee 
 toimia. Perinteisesti pelastushallinto voidaan jakaa seuraaviin toimintokonai- 
 suuksiin: (KATKO & HTK 1988, s. 5-6)


•  palonehkäisy


•  sammutus-ja pelastustoimi


•  sairaankuljetus


•  vahingontorjunta 
e väestönsuojelu



(16)•  valistus-ja tiedotustoiminta


•  koulutus-ja harjoitustoiminta


•  viesti-ja hälytystoiminta


•  aluehälytyskeskustoiminta (AHK-toiminta) 
 e hallinto


•  väestönsuojelusuunnitelmien (VSS) käsittely


Koska tässä tutkimuksessa ei varsinaisesti keskitytä palo- ja pelastustoimen 
 operatiiviseen toimintaan, voidaan tutkimuksen kannalta merkittävinä osa- 
 alueina pitää:


1.  palonehkäisyä (valvonta, tarkastukset ja seuranta)
 2.  vahingontorjuntaa (torjuntasuunnitelmat)


3.  väestönsuojelua (suunnitteluja seuranta)
 4.  VSS-suunnitelmien käsittelyä.


2.2.1  Tarkastukset ja valvonta


Palonehkäisyn kannalta merkittävimpiä toimia ovat rakennuksissa suoritettavat 
 palotarkastukset. Uudisrakennuksissa suoritetaan palotarkastuksia normaalien 
 rakennusvalvonnan rakentamisaikaisten tarkastusten yhteydessä. Näissä havai


tut palotekniset puutteet täytyy kirjata, jotta myöhemmässä vaiheessa voidaan 
 suorittaa jälkitarkastus.


Lain mukaan asuinrakennukset täytyy tarkastaa vähintään kymmenen vuoden 
 välein valmistumisesta ja erityiskohteet vuosittain. Asuinrakennusten paloneh- 
 käisyyn liittyvä valvontatyö hoidetaan käytännössä yleensä siten, että kunta 
 jaetaan esimerkiksi kuuteen palotarkastusalueeseen ja yhden tarkastusalueen 
 kaikki rakennukset pyritään tarkastamaan vuoden aikana. Tarkastusalueet 
 pyritään usein laatimaan kylä- ja korttelirajojen mukaisesti. Ongelmana valvon


nassa on, että rakennusten omistajia on usein vaikea tavoittaa, koska postitus


listojen laatiminen on työlästä käsikortistosta. Erityisesti ongelma on vapaa- 



(17)Erityiskohteilla tarkoitetaan rakennuksia, jotka vaativat paloturvallisuuden 
 kannalta erityisseurantaa. Tällaisia ovat esimerkiksi kaikki laitokset ja tehtaat, 
 koulut, sairaalat ja isot liikerakennukset. Erityiskohteiden nimeäminen on 
 kuntakohtaista. Esimerkiksi pienessä kunnassa noin 100 m2 suuruinen liikera


kennus saattaa olla erityiskohde. Eräissä kunnissa kaikki viljankuivaamot ovat 
 erityiskohteita. Vanhojen viljankuivaamoiden kohdalla ongelmana on, että näitä 
 ei ole välttämättä merkitty rakennus-ja huoneistorekisteriin.


Väestönsuojat pitää tarkastaa kerran viidessä vuodessa. Käytännössä näiden 
 tarkastaminen hoidetaan normaalien palotarkastusten yhteydessä. Ongelmana 
 on väestönsuojissa olevien varusteiden tarkastaminen, mahdollisten puutteiden 
 kirjaaminen ja puutteiden korjausten valvonta.


Tarkastus- ja valvontatyön helpottamiseksi tutkimuksessa mukana olleissa 
 kunnissa on käytössä tai tulee käyttöön palotarkarkastuksen tietojärjestelmä 
 (Pegasos-Palotarkastus), joka on kiinteästi yhdistetty kunnan perusrekisterei- 
 hin. Lisäksi yhteys kunnan rakennusvalvonnan tietojärjestelmään on mahdolli


nen.


2.2.2  Suunnitelmat


Palo- ja pelastuspalvelua varten laaditaan monia erilaisia suunnitelmia, joiden 
 tarkoituksena on määritellä toimintatavat onnettomuuksien varalta. Suunnitel


mien laadinta on kuntakohtaista. Mitään yleistä mallia on mahdoton esittää. 


Suunnitelmat pohjautuvat aina paikalliseen erityistilanteeseen ja kysymykseen, 
millainen onnettomuustyyppi olisi alueella mahdollinen. Esitutkimuksessa 
mukana olleissa kunnissa on laadittu kaasusuojelusuunnitelma (Valkeala), 
kulontorjuntasuunnitelma (Orimattila), metsäpalontorjunnan suunnitelma 
(Valkeala), onnettomuustyyppisuunnitelma (Kouvola), öljyvahinkojen torjunta- 
suunnitelma (Kouvola, Orimattila ja Valkeala) ja öljyntorjuntasuunnitelma



(18)(Valkeala ja Orimattila). Lisäksi väestönsuojelua varten laaditaan erityissuunni


telmia, joista kerrotaan kappaleessa 2.1.4 Väestönsuojelu.


Edellä mainituista suunnitelmista öljyvahinkojen torjuntasuunnitelma tulee 
 laatia joka kunnassa. Suunnitelman hyväksyy kaupungin/kunnanvaltuusto, ja se 
 alistetaan asianomaisen vesipiirin vesitoimiston hyväksyttäväksi. Vesipiirin 
 vesitoimiston on kiinnitettävä erityistä huomiota siihen, onko kalusto tarkoituk


senmukainen ja onko torjuntavalmiuden ja torjuntahenkilöstön koulutus 
 järjestetty olosuhteiden vaatimalla tavalla. Kunta voi myös vesipiirin suostu


muksella laatia öljyvahinkojen torjuntasuunnitelman yhdessä naapurikuntien tai 
 öljyn varastoijien kanssa. (Laki maa-alueilla tapahtuvien öljyvahinkojen torju


misesta 378/74 5 §)


Yleissuunnitelmien lisäksi erityiskohteesta laaditaan tarpeen mukaan palokun


nan kohdesuunnitelma, johon merkitään sellaiset kohteet rakennuksesta, joiden 
 sijainti tulee tuntea onnettomuustilanteissa. Tällaisia ovat esimerkiksi avaimien 
 säilytyspaikat, sammutustyössä käytettävät hyökkäysreitit, seinärakenteet ja 
 erityisvaaralliset kohteet, kuten räjähteet, myrkyt, palavat nesteet ja radioaktii


viset aineet. Kohdesuunnitelmaa laadittaessa käytetään yleensä apuna laitoksen 
 laatimaa pelastus- ja sammutussuunnitelmaa. Sen tietosisällöstä vastaa kyseessä 
 oleva laitos, ja se on tarkoitettu ensisijaisesti laitoksen omaan käyttöön.


Suunnitelmien kartta- ja peitepiirrosesityksen laadinnassa käytetään sisäasian


ministeriön vahvistamia johtamis-, toiminta- ja piirustusmerkkejä. Nämä 
 koostuvat asiaa kuvaavasta perusmerkistä, josta voidaan erilaisten lisämerkintö- 
 jen avulla muodostaa ko. asiaryhmään kuuluvia merkkejä. Kun merkkejä 
 käytetään kartoilla ja peitepiirroksissa, on kartan tai piirroksen mittakaava ja 
 merkin koko otettava huomioon siten, että ne ovat oikeassa suhteessa toisiinsa 
 nähden. Merkkien sijainnissa on otettava huomioon, että ne eivät peitä kohdet


ta. Tarvittaessa on käytettävä merkistä alkavaa viiteviivaa. (Sisäasiainministeriö 
1989)



(19)Suunnitelmien laadinta edellyttää paikkatiedon laajaa hallintaa; erityisesti 
 kaikista kohteista tulee pystyä selvittämään sen sijainti suhteessa johonkin 
 alueeseen. Kaikissa esitutkimuksessa mukana olleissa kunnissa on käytettävissä 
 rakennus- ja huoneistorekisteri, mutta sen yhteiskäyttöä suunnitelmien laadin


nassa ei ole toteutettu.


2.2.3  Pohjavesialueet


Vesi- ja ympäristöpiirit keräävät kuntakohtaisesti pohjavesialuetietoja, jotka 
 kootaan keskitetysti valtakunnalliseen pohjavesialuerekisteriin. Rekisteriin on 
 alettu tallentaa tietoja vuodesta 1992 lähtien, ja tavoitteena on saada työ 
 loppuun vuoden 1995 aikana. Rekisteri sisältää tiedot pohjavesialueista, niiden 
 antoisuudesta, pohjavettä vaarantavista kohteista, vedenottamoista, vedenot- 
 tomäärästä ja pohjaveden laadusta. Kartoituksella saatavat tiedot kerätään 
 kunkin kunnan osalta kuntakansioksi. (Ympäristötietokeskus 1994, s. 7). 


Käyttökelpoinen pohjavesialue luokitellaan kolmeen eri pääluokkaan (I-III). I- 
 luokka on vedenhankintaa varten tärkeä pohjavesialue, II-luokka on veden


hankintaan soveltuva pohjavesialue ja Ill-luokka on muu pohjavesialue. 


(Britschgi et ai. 1991, s. 13)


Palo- ja pelastuspalvelussa pohjavesialueiden kartoituksesta syntyviä kunta- 
 kansioita tarvitaan lähinnä tilanteissa joissa pitää ratkaista, onko jokin kohde 
 tärkeällä pohjavesialueella. Tällaisia tilanteita ovat esimerkiksi öljyn ja palavien 
 nesteiden sekä myrkyllisten ja vaarallisten aineiden varastointiluvat. Näiden 
 aineiden varastointi pohjavesialueelle vaatii erityistä huolellisuutta omistajalta ja 
 valvontaa palolaitokselta. Koska kuntakohtaiset pohjavesialuekartat laaditaan 
 mittakaavassa 1:20000, on usein vaikeaa ja työlästä selvittää, onko kiinteistö 
 pohjavesialueella. 1.8.1993 voimaan tulleen vaarallisten kemikaalien teollisesta 
 käsittelystä ja varastoinnista annetun asetuksen (673/93) mukaan myös vähäi


sestä teollisesta käsittelystä ja varastoinnista on tehtävä ilmoitus palopäällikölle



(20)tai kunnan kemikaalivalvontaviranomaiselle. Viranomaisten tulee tarkastaa 
 laitos kolmen kuukauden kuluessa toiminan aloittamisesta. (Koivumäki 1993)


2.2.4  Väestönsuojelu


Kunnallisen väestönsuojelun peruslinjat määritellään kunnan pelastuspalvelun 
 perussuunnitelmassa tai suojelusuunnitelmassa, joiden osa-alueita ovat toimin


taorganisaatioiden määrittelyt ja eri tehtävien koordinoinnit poikkeusolosuh


teissa. Koordinoitavia tehtäviä ovat pelastus-, viesti-, valvonta-, hälytys, 
 terveydenhuolto- ja huoltotoiminta. Lisäksi suunnitelmissa otetaan huomioon 
 mahdollinen väestön evakuointi ja sen järjestäminen. Evakuointi suoritettaisiin 
 yleensä käytännössä asteittain siten, että ensimmäisessä ryhmässä olisivat alle 
 15-vuotiaat, alle 15-vuotiaiden äidit, yli 65-vuotiaat ja sairaat henkilöt. Väestön 
 evakuoinnin suunnittelussa voidaan ottaa huomioon joitakin yksittäisiä erikois


tapauksia, kuten ydinvoimalaonnettomuus.


Käytännön väestönsuojelu edellyttää kunnassa alueellisten suunnitelmien 
 käyttöä. Näiden laadinta pohjautuu väestönsuojelulliseen aluejakoon. Kunnat 
 voivat suorittaa aluejaon parhaaksi katsomallaan tavalla. Väestönsuojeluun 
 liittyy kiinteä valmiusorganisaatio, jonka jäsenet tarvitsevat riittävän koulutuk


sen. Organisaatioon kuuluu sekä kunnan henkilökuntaa että kunnassa asuvia 
 muita henkilöitä. Vaikka väestönsuojeluvelvollisuus on lakiin sidottu, kaikkia 
 15-65 -vuotiaita koskeva velvollisuus, pohjautuu kunnallinen väestönsuojelun 
 organisaatio pitkälti vapaaehtoistoimintaan.


Väestönsuojeluorganisaation tunteminen edellyttää eräiden kuvan 2-3 mukais


ten, keskeisten termien määrittelyä. (Suomen Pelastusalan Keskusjärjestö 1993)



(21)Suojelulohko, suojeluyksikkö ja suojeluryhmä


Suojelun johtamisia varten jaetaan kunnan alue suojelulohkoihin ja nä


mä edelleen suojeluyksiköihin. Suojeluyksikkö on omatoimisen suojelun 
 perustana oleva kokonaisuus. Suojeluyksikön alueella asuu tai työsken


telee 200-500 henkilöä. Yksikkö voi olla taajamissa esimerkiksi kortteli 
 ja maaseudulla kyläyhteisö. Suojeluyksiköön muodostetaan jokaista 200 
 henkilöä kohden suojeluryhmä, jonka vahvuus on 1+7 henkilöä. Kunta 
 nimeää jokaiseen suojeluyksikköön johtajan ja hänen apulaisensa sekä 
 kouluttaa ja varustaa heidät.


Talosuojelu


Jos samalla tontilla tai rakennuspaikalla on vähintään viisi asuinhuo


neistoa, niitä varten on laadittava suojelusuunnitelma, joka lähetetään 
 kunnan väestönsuojelupäällikölle. Suojeluhenkilöstön määrä on riippu


vainen talon koosta ja asukkaiden määrästä. Vähimmäisvaatimus on 
 suojeluvalvoja ja hänen apulaisensa. Jos talossa on väestönsuoja, sille 
 on nimettävä valvoja ja hänelle apulainen. Suunnitelma täytyy tarkastaa 
 kerran vuodessa. Talosuojelu koskee kaikkia kansalaisia.


Väestönsuojelua johtavana viranhaltijana on kunnanjohtaja, mutta poikkeus


oloissa väestönsuojelua johdetaan kunnan johtokeskuksesta. Kunnan palopääl


likkö voi käyttää organisaatioon kuuluvia henkilöitä apunaan eräissä normaali


olojen pelastustehtävissä (etsintä-ja opastustehtävät ja tulipalot). Talosuojelun 
 henkilöstö voi olla apuna asukkaita kohdanneissa onnettomuuksissa. Laitosten 
 ja yritysten suojeluorganisaatiota voidaan käyttää myös lähialueiden pelastus- 


tehtävissä. (Suomen Pelastusalan Keskusjärjestö 1993)


Väestönsuojelu edellyttää tietojenkäsittelyn kannalta ennen kaikkea varausten 
 hallintaa. Varauksella tarkoitetaan tässä tutkimuksessa toimintoa, jolla esi


merkiksi rakennus varataan kunnan väestönsuojelullisiin tarkoituksiin. Tällöin 
 esimerkiksi Puolustusvoimat ei voi enää varata ko. rakennusta omaan toimin


taansa. Varaukset voivat kohdistua henkilöiden lisäksi rakennuksiin, huoneis


toihin, koneisiin ja kalustoon. Varausten käsittelyssä täytyy hallita paikkatietoa, 



(22)usten osalta täytyy olla reaaliaikainen tieto henkilön asuinpaikasta ja iästä. 


Nykytilanteessa saattaa VSS-organisaatiossa olla sellaisia henkilöitä, jotka ovat 
 muuttaneet pois paikkakunnalta, ovat täyttäneet 65 vuotta tai ovat kuolleet.


Väestönsuojelun 
 paikalliset järjestelyt


Kunnan
 johtokeskus


Lohko


Suojelu-
 yksikkö


Suojeluryhmät 
 1/200 as.


Maaseutu
 Taajama


Taloryhmä
 Taloyhtiöitä


(Vanhainkoti, koulu)
 Virastoja ja laitoksia


Yrityksiä


Kuva 2-3. Väestönsuojelun paikalliset järjestelyt


Henkilövarausten tietosisältö käsittää henkilön nimen, perhetietojen ja osoitteen 
 lisäksi tiedot hänen sijoittumisestaan VSS-organisaatioon. Lisäksi kunnat 
 järjestävät VSS-organisaatioon kuuluville henkilöille väestönsuojelukoulutusta. 


Tiedot henkilön sijoittumisesta ja saamasta koulutuksesta kirjataan sijoitus- ja



(23)koulutuskorttiin. Kunnilla on mahdollisuus saada sotilasläänin esikunnasta 
 tiedot niistä miehistä, jotka on vapautettu rauhanajan puolustuspalvelusta. 


Näitä henkilöitä voidaan käyttää väestönsuojelullisiin tehtäviin. Lisäksi väestön- 
 suojelullisesti on tärkeää tietää ns. ensivaiheessa evakuoitavien henkilöiden (alle 
 15-vuotiaat ja em. lasten äidit sekä yli 65-vuotiaat) lukumäärä VSS- 
 yksiköittäin.


Väestönsuojelu edellyttää eräiden rakennusvarausten suorittamista. Kriisitilan


teen hallintaa varten täytyy olla tilat mm. väliaikaisen majoituksen järjestämi


seen, ensiavun antoon, ruokailun järjestämiseen, koneiden ja muun kaluston 
 huoltoon ja polttoainetäydennykseen. Puolustusvoimat suorittaa omia vastaa


vanlaisia varauksiaan sotilaallista käyttöä varten. Päällekkäisten varausten 
 välttämiseksi kunnat saavat tiedot puolustusvoimien rakennusvarauksista 
 sotilasläänistä. Varattavat rakennukset ovat ensisijaisesti kunnan tai valtion 
 omistamia rakennuksia, mutta esimerkiksi yksityisiä hotelleja voidaan varata 
 väliaikaisen majoituksen järjestämistä varten.


Varausten vaikea hallinta on aiheuttanut sen, että väestönsuojeluun liittyvä työ 
 on tehty kunnissa keskitetysti muutaman vuoden välein. Työn suorittamisessa 
 on käytetty kunnan väestörekisteriä, henkilö- ja rakennusvarauskortistoja ja 
 paperille piirrettyä VSS-lohkojakokarttaa. Paikkatiedon hallinta on ollut näissä 
 tapauksissa erittäin vaikeaa manuaalisin menetelmin.


2.3 Ympäristönsuojelu


Ympäristönsuojelun nykytilanteen selvittämiseksi on haastateltu kunnan 
ympäristönsuojelusta vastaavia viranomaisia. Tämän luvun tiedot pohjautuvat 
näissä keskusteluissa esille tulleisiin asioihin. Valvonnalla tarkoitetetaan tässä 
kappaleessa sellaisia luvan tai ilmoituksen alaisia toimintoja, jotka edellyttävät 
kunnan ympäristösuojeluviranomaiselta määräajoin tapahtuvaa tarkastustyön 
suorittamista. Seurannalla tarkoitetaan niitä toimintoja, jotka ovat luonteeltaan



(24)lähinnä ympäristöthän tarkkailua ja ympäristömuutosten havaitsemista ja 
 taltiointia.


Kaikissa kolmessa kohdekunnassa on joitakin ympäristönsuojeluun liittyviä 
 lupa- ja kohdetietoja rekisteröity tietokoneelle. Näissä käytetty paikkatieto on 
 kuitenkin irrallista eikä yhteyttä kunnan käyttämiin muihin paikkatietoihin ole 
 saatavissa. Tämä aiheuttaa väistämättä tietojen keräämisessä ja hallinnassa 
 päällekkäisyyksiä.


KATKO on raportissaan (1992) jakanut ympäristönsuojelun ja -valvonnan 
 tietojärjestelmän seuraaviin toiminnallisiin osiin:


•  jätehuoltotietojen kirjaaminen


jätehuoltosuunnitelmat, jätehuoltoilinoitukset, roskaamiset


•  ilmansuojelutietojen kirjaaminen


ilmansuojeluilmoitukset, ilmanlaadun valvontatiedot


•  vesiensuojelutietojen kirjaaminen


ennakkoilmoitukset, jäteveden johtamislupa-asiat. vesikäymälälu- 
 vat, ojitusasiat. vesijohtojen ja viemäreiden sijoitusasiat, tutkimus- 
 lupa-asiat


•  muut luvat ja ilmoitukset


kaivaminen, louhinta, tasoitus ja puiden kaato


•  meluntorjunnan valvonta ja kirjaaminen
 valvonta-asiat, kiellot ja rajoitukset


•  luonnonsuojelutietojen kirjaaminen


suojellut ja arvokkaat aluct. pohjavesialueet, kasvit


•  lausuntojen kirjaaminen


jäteveden johtaminen, maa-ainesten otto, melu, sijoituspaikka, 
 maankäytön suunnitelmat


•  rakennettuun ympäristöön liittyvien suojelutietojen kirjaaminen
 rakennukset, muinaismuistot, arvokkaat alueet


•  suunnitelmien laatiminen ja rekisteröinti


vesiensuojeluohjelma. ympäristönsuojelusuunnitelma


•  kortistojen ja luetteloiden pitäminen



(25)2.3.1  Ympäristölupa


KATKOn (1992) laatimaa jakoa voidaan pitää lähtökohtana rakennettaessa 
 kunnan ympäristötietojärjestelmää, jolla voidaan hallita suuronnettomuuksien 
 ennaltaehkäisyyn liittyvät normaalit rutiinit. Keskeisimpinä näistä osa-alueista 
 voidaan pitää uuden ympäristölupamenettelylain (YLML) 2 § mukaisia toi


menpiteitä, jotka vaativat laitokselta ympäristölupaa. Tällaisia toimintoja ovat 
 ilmansuojelulain mukainen ilmoitus, jätehuoltolain mukaiset kiinteistön jäte


huoltosuunnitelma tai ongelmajätteiden käsittelylupa, terveydenhuoltolain 
 mukainen sijoituspaikan hyväksymisratkaisu sekä ns. naapuruussuhdelaissa 
 säädetty sijoituspäätös.


Ympäristölupa on ennakkovalvontamenettelyn mukaista toimintaa, jossa 
 asetetaan ympäristölakien säännösten perusteella konkretisoituja, tulevaisuu


teen suuntautuvia käyttäytymisvelvoitteita (esim. määrätään lämpövoimalan 
 piipun korkeus, murskaamon päivittäinen toiminta-aika tai kalankasvatuslaitok- 
 sen suurin sallittu lisäkasvu). Viranomainen arvioi hakemuksen tai ilmoituksen 
 pohjalta ennakolta, täyttääkö suunniteltu toiminta lainsäädännössä asetetut 
 vaatimukset. Jälkivalvonta puolestaan kohdistuu käynnissä olevan toiminnan 
 lainmukaisuuteen ja ympäristövaikutuksiin. Laiminlyönteihin ja rikkomuksiin 
 voidaan puuttua hallintopakkoa käyttämällä (uhkasakko, teettämisuhka, 
 keskeyttämisuhka ja välitön hallintopakko). (Kuusiniemi 1993)


Tällä hetkellä kohdekunnissa on talletettuna tietoa vanhoista jätehuoltosuunni


telmista. Tämä tieto on ympäristönsuojelun kannalta arvokasta, eikä sitä saa 
 hävittää, vaikka toiminta ei olisikaan uuden ympäristöluvan alainen.


2.3.2  Pohjavesialueet ja maa-ainesten otto


Sekä Orimattilassa että erityisesti Valkealassa on laajoja pohjavesialueita. 


Samoin näissä kunnissa on myös useita maa-ainesten ottoon soveltuvia alueita.



(26)Ympäristönsuojelun kannalta joudutaan tutkimaan näiden kahden tekijän 
 yhteisvaikutusta. Pohjavesialueet on kuvattu paperikartalla peruskartan mitta


kaavassa 1:20000. Tämän tiedon sitominen esimerkiksi kiinteistötietoihin on 
 koettu vaikeaksi. Maa-ainesten ottolupien käsittely saattaa tapahtua kunnassa 
 ympäristötoimen ulkopuolella; ympäristöviranomainen antaa vain lausunnon 
 lupahakemukseen. Maa-ainesten ottolupien tiedot tulisi kuitenkin olla saatavis


sa keskitetysti. Sekä Valkealassa että Orimattilassa on tehty laajoja tutkimuksia 
 maa-ainesten oton vaikutuksesta ympäristöön. Tällöin tutkittavia kohteita ovat 
 olleet alueen merkitys pohjavesialueena, maisema-arvo, geologinen arvo, 
 luonnon arvo (kasvillisuus ja eläimistö) ja maankäytön vaikutus maa-ainesten 
 ottoon.


Ympäristönsuojelun kannalta maa-ainesten oton lisäksi pohjavesialuiden 
 pilaantumisriskitekijöitä ovat: (Salkinoja-Salonen 1993)


e turkistarhat


•  kauppapuutarhat


•  tekstiili-ja nahkateollisuus


•  kemianteollisuus


•  asfaltti-, öljysora-ja murskausasemat


•  huoltoasemat


e kaatopaikat


•  korjaamot, maalaamot ja romuttamot


•  hautausmaat


•  metalliteollisuus


2.3.3  Ympäristötarkastus


Koska kaikki ympäristöä kuormittavat toiminnat eivät ole ympäristöluvan 
 alaisia toimintoja (esim. kauppapuutarhat), täytyy ympäristönsuojelusta vastaa


van viranomaisen suorittaa ympäristöriskien vähentämiseksi kunnan alueella 
muutakin ympäristön tilaan liittyvää valvontaa. Muukin kuin lakisääteisen 
valvontatyön tehostaminen on keskeinen osa-alue vähennettäessä ympäristöon-



(27)nettomuusriskiä. Valvontatyön ongelmana on yleensä pula henkilöresursseista 
 ja valvontatietojen vaikea hallinta.


Yrityksen kannalta voidaan katsoa ympäristötarkastuksen, jossa yrityksen 
 toiminta käydään läpi, tarkastetaan ja arvioidaan ympäristönsuojelun kannalta, 
 olevan yrityksen kannalta selkeä kilpailuetu. Ympäristötarkastus terminä ei ole 
 vielä vakiintunut, ja se on yritykselle vapaaehtoista. EU hyväksyi maaliskuussa 
 1993 asetuksen ympäristötarkastuksesta (Eco-Management and Audit sche


me), ja malli omaksutaan luultavasti myös Suomessa. (Seppälä 1993) Koska 
 tarkastusten suorittamiseen sisältyy valvontatietojen kirjaamista, tarvitaan tätä 
 tarkoitusta varten tietojärjestelmää. Paikkatietojärjestelmää voidaan tällöin 
 hyödyntää tietojen hallintaan ja havainnollistamiseen.


2.3.4  Kemikaalitiedot


Lupa-asioiden käsittelyssä joudutaan yleensä selvittämään laitoksessa käsiteltä


vät kemikaalit ja tuotannosta syntyvät jätteet. Kemikaaleista olisi tärkeää tietää 
 erityisesti aineen myrkyllisyysaste ja paloturvallisuus. Jätteiden luokittelussa 
 käytetään Tilastokeskuksen laatimaa luokitusta (Jäteluokitus 1988, Tilastokes


kus, Muistio 113). Kemikaalien varastoinnissa käytetään joko kuormitekoodia, 
 CAS-numeroa (Chemical Abstracts registry number) tai YK-numeroa. YK- 
 numero (tai UN-numero) on nelinumeroinen luku, jonka Yhdistyneiden Kansa


kuntien vaarallisten aineiden kuljetuskomitea on antanut jonkin aineen tai 
 aineryhmän tunnistamista varten (Veriö 1986, s. 359).


YK-numerointi on yleisesti käytössä palolaitoksen toiminnassa. Ympäristölu


vassa suositellaan käyttämään CAS-numerointia. Oikean luokituksen löytämi


nen on usein vaikeaa, koska ei ole tarkkaa tietoa esimerkiksi tuotannossa 
syntyvästä jätteestä. Lisäksi luokituksen tietomäärä on niin suuri, että sen 
hallinta on vaikeaa manuaalisesti. Samantyylistä luokitusta käytetään myös 
laitoksen toimialasta (Toimialaluokitus 1988, Tilastokeskus, Käsikirjoja Nro 4).



(28)Myös toimialojen luokitus on erittäin laaja, joten oikean toimialan kirjaaminen 
 on työläs toimenpide.


2.3.5  Luontotiedot ja suojeltavat kohteet


Kunnissa on runsaasti kerättynä erilaisia luottotietoja, joiden hallintaa pidetään 
 ongelmallisena. Luonnosta kerätyt tiedot ovat yleensä seurantatietoja, joilla 
 pyritään tarkkailemaan esimerkiksi ilmansaasteiden kulkeutumista. Usein 
 seurantatietoja halutaan havainnollistaa teemakartoin. Tyypillisesti tällöin 
 pyritään tutkimaan jonkun tiedon esiintymistä suhteessa toiseen. Kouvolan ja 
 Valkealan alueella on tehty ympäristöindikaattoriselvitys ja metsien bioindikaat- 
 toritutkimus.


Valkealassa on laajoja metsäalueita, joiden tuhoutuminen voidaan katsoa 
 suuronnettomuudeksi. Tästä syystä Valkealassa on metsäpalontorjunnan 
 suunnitelma, joka sisältää tiedot metsäpalolle riskialtteista alueista ja toiminta


tavoista metsäpalon sattuessa. Ympäristönsuojelullisesti on tärkeää säilyttää 
 metsien monikäyttöisyys, jolla tarkoitetaan sitä, että metsistä saatava hyöty ei 
 rajoitu vain puutavaran tuottamiseen. Lisäksi tulisi ottaa huomioon myös. 


(Orimattila 1994)


•  metsien vaikutus ilman laatuun, maaperään sekä pohja-ja pintavesiin


•  metsien arvo ulkoilussa, urheilussa, retkeilyssä ja matkailussa


•  metsien maisemalliset arvot


e metsien opetuksellinen ja tieteellinen arvo


•  luonnonsuojelullinen ano


Orimattilassa tehdyn keskustaajaman metsien hoidon yleisohjeissa keskitytään 
juuri näihin osa-alueihin. Suunnitelma ei ole sitova, vaan se on tarkoitettu 
ohjeeksi eri sidosryhmien välille. Myös Kouvolassa on laadittu puistometsien 
osalta kuviottain tarkat selvitykset alueella olevasta puustosta.



(29)Kunnan alueella on usein monia suojeltavia kohteita, jotka voivat olla joko 
 pistemäisiä kohteita tai yhtenäisiä, laajoja aluekokonaisuuksia. Tämän tietosisäl


lön huomioon ottaminen on koettu vaikeaksi. Ympäristöonnettomuuksien 
 ehkäisemiseksi olisi tärkeää pystyä ottamaan huomioon alueen välittömässä 
 läheisyydessä olevat suojelukohteet uuden ympäristöluvan käsittelyn yhteydes


sä.


2.4 Kartat


Kaikki palo- ja pelastustoimessa käytettävät kartat ovat perinteisiä paperikart- 
 toja, joista tärkein on kunnan opaskartta. Lisäksi käytetään 1:20000 mittakaa


vassa olevaa peruskarttaa. Kouvolassa aluehälytyskeskustoiminassa ensisijaise


na karttana käytetään GT-kartan suurennosta 1:50000, mutta operatiivisessa 
 toiminnassa käytetään peruskarttaa ja kyseessä olevan kunnan osoitekarttaa. 


Paloautoissa lähestymiskarttoina on opaskartan suurennoksia. Palolaitoksilla on 
 käytössä detaljikaava-alueilta palopostikartta, mutta sen käyttö ensivaiheen 
 sammutustyössä on nykyään vähäistä, koska lisäveden tarvetta on yleensä vasta 
 jälkisammutusvaiheessa.


Myös ympäristönsuojelussa eniten käytetyt kartat ovat kunnan opaskartta ja 
 peruskartta. Taaja-asutusalueilla yksityiskohtaisessa esityksessä käytetään 
 kaavan pohjakarttaa. Ympäristötietojen tehokkaassa havainnollistamisessa 
 ympäristöviranomaiset haluavat yleensä käyttää teemakarttaesitystä. Tällöin on 
 yleensä ongelmana, että tietoja pitää poimia useasta eri tietolähteestä ja eri 
 tietojen keskenäinen tarkkuus vaihtelee runsaasti. Koska ympäristötiedot ovat 
 lähes poikkeuksetta keskimääräisiä havaintoarvoja joltain laajemmalta alueelta, 
 tulee usein eteen tilanne, että pitää pystyä vertailemaan aluetietoja ja pistemäi


siä havaintotietoja yhtäaikaisesti. Esimerkiksi maaperätiedot voivat olla 100 
 metrin ruudukoittain siten, että tiedetään ruudukon sijainti vaaka- ja pystysuun


nassa, ja jokin yksittäinen havaintotieto taasen esitetään koordinaateissa. Näillä



(30)lähtötiedoilla teemakartan aikaansaaminen on erittäin työlästä manuaalisin 
 menetelmin, (kuva 2-4)


Kuva 2-4. Hilatiedon yhdistäminen pistetietoon


2.5  Tietotekniikka


2.5.1  Palo- ja pelastustoimi


Jokaisella esitutkimuksessa mukana olleella kunnan palo- ja pelastoimella on 
 käytössä Valtion tietokonekeskuksen (VTKK) kehittämä Windows-pohjainen 
 onnettomuuksien tilastointiohjelma (ONTI). Ohjelmasta on modeemiyhteys 
 valtion keskuskoneelle. Onnettomuuksien tilastoinnissa ohjelmassa käytetään 
 sijaintitietona koordinaatteja ja kiinteistöillä tapahtuneissa onnettomuuksissa 
 (esim. rakennuspalo) syötetään ohjelmaan lisäksi kiinteistötunnus. Koska 
 ohjelmasta ei ole yhteyksiä muihin ulkopuolisiin rekistereihin, koordinaatteja ja 
 kiinteistötunnuksia ei voida suoraan poimia esimerkiksi osoitetiedon perusteel


la.


Kouvolassa ja Orimattilassa on rekisteröity joitakin väestönsuojeluun liittyviä 
henkilötietoja Paradox- tai dBase-tietokantaan. Nämä ovat lähinnä väestönsuo- 
jelukoulutukseen liittyvien perustietojen seurantaan kehitettyjä. Lisäksi Kouvo-



(31)lassa on käytössä dBase-pohjainen väestönsuojakortisto. Ohjelmista ei ole 
 liittymiä ulkopuolisiin järjestelmiin.


Väestörekisteri ja rakennus- ja huoneistorekisteri ovat olleet osittain käytössä 
 Kouvolan ja Orimattilan palo- ja pelastustoimessa. Tilanne tulee parantumaan 
 lähiaikoina kaikissa kolmessa kunnassa ja lisäksi jokaisessa otetaan käyttöön 
 palotarkarkastuksen tietojärjestelmä (Pegasos-Palotarkastus), joka on kiinteästi 
 yhteydessä kunnan perusrekisterien kanssa.


Palo- ja pelastustustoimen ATK-laitteiden taso on jokaisessa kolmessa kunnas


sa kohtuullinen, jos vaatimukseksi asetetaan mahdollisuus käyttää Windows- 
 pohjaisia sovelluksia. Joitakin tarpeita lisähankintojen tekoon tosin on. Numee


risen kartan käsittely edellyttää tehokkaampien mikrotietokoneiden ja kartan 
 käsittelyyn soveltuvien ohjelmistojen hankintaa.


2.5.2  Ympäristönsuojelu


Ympäristönsuojelutoimen ATK-laitteiden tila on huomattavasti heikompi 
 kaikissa esitutkimuksessa mukana olleissa kunnissa kuin palo- ja pelastustoi


men. Numeerisen kartan käsittely edellyttäisi tehokkaampien mikrotietokonei


den ja kartan käsittelyyn soveltuvien ohjelmistojen hankintaa.


Kaikissa kolmessa esitutkimuksessa mukana olevassa kunnassa on käytössä 
 väestörekisteri ja rakennus- ja huoneistorekisteri, mutta ympäristönsuojelutoimi 
 on toistaiseksi jäänyt rekisterien tehokkaan hyödyntämisen ulkopuolelle. 


Jokaisessa kunnassa on omia PC-pohjaisia sovelluksia ympäristötietojen 
 seurantaan. Kouvolan ja Valkealan alueella on käytössä MS-Windows- 
 pohjainen ilmanlaadun tarkkailujärjestelmä (DILTA-ohjelma), jonka eri mit


tauspisteistä keräämät tiedot saadaan keskitetysti modeemilla Pohjois-Kymen 
 keskuslaboratoriosta. Järjestelmän käyttö alueella perustuu Ilmansuojelulakiin. 


Järjestelmästä ei ole yhteyksiä muihin ohjelmistoihin. Valkealassa on käytössä



(32)Borlandin Paradox-tietokantaan tukeutuva vesistötietojen rekisteröintisovellus, 
 jonka on laatinut Kymijoen vesiensuojeluyhdistys ry. Sovelluksesta ei ole 


yhteyksiä ulkopuolisiin järjestelmiin.


Vanhoja jätehoitosuunnitelmia on rekisteröity jokaisessa kolmessa kunnassa. 


Ainoastaan Kouvolassa on rekisteröinti hoidettu tietokoneavusteisesti. Kouvo


lassa on käytössä Oy Datatower Oy:n tekemä VAX/VMS-pohjainen ympäris


tötietojärjestelmä, joka muodostuu kuormitusrekisteristä, suojelu- ja luonnon- 
 aluerekisteristä, seurantarekisteristä ja asiantuntijarekisteristä. Rekistereissä on 
 käytetty kohteiden paikannuksessa koordinaatteja, mutta niitä ei pystytä 
 käytännön tasolla hyödyntämään. Järjestelmästä ei ole yhteyksiä muihin rekiste


reihin, joten järjestelmän käyttämien rekistereiden ylläpito aiheuttaa runsaasti 
 päällekkäistä toimintaa kaupungin sisällä. Jos esimerkiksi rakennuksen omista- 
 jatietoja muutetaan kaupungin rakennus- ja huoneistorekisterissä, tieto ei välity 


ympäristötietojärjestelmään.


2.5.3  Muu tekninen sektori


Tässä luvussa esiintyvien SNI:n Cadix ja Pegasos -tuotteiden kuvaukset 
 esitetään luvussa 5.


Kouvola


Kouvolan kaupungin teknisellä sektorilla on käytössä KT-Tietokeskuksen 
 VAX/VMS-pohjaiset IKKTJ-rekisterit. Lisäksi kaupungilla on käytössä SNI:n 
 Windows-pohjaiset Pegasos-perusrekisterit. Pegasos-rekisterien Oracle-tieto- 
 kanta on VAX-koneella, johon IKKTJ-rekisterien tiedot siirretään määräajoin. 


Kartoitus-ja mittaustoimessa ja maankäytön suunnittelussa on käytössä Fingis- 
kartankäsittelyohjelma. Tämän rinnalla on siirrytty käyttämään maankäytön 
suunnittelussa SNI:n Cadix-sovelluksia. Kartta-aineiston konvertointi on 
suoritettu Fingis-muodosta Cadix-järjestelmään. Cadix-sovellukset ja Pagasos- 
tietokanta (Oracle) on liitetty yhteen.



(33)Orimattila


Orimattilan kaupungissa on käytössä SNI:n Pegasos-perusrekisterit ja Cadix- 
 tuoteperhe kokonaisuudessaan.


Valkeala


Valkealan kunnassa on käytössä SNI:n Pegasos-perusrekisterit ja Cadix- 
 tuoteperhe kokonaisuudessaan.


2.6 Ongelmat


Tässä luvussa on yhteenveto koko luvussa 2 havaituista palo- ja pelastustoimen 
 ja ympäristönsuojelun nykytilanteen ongelmista. Ongelmien kartoittamisessa on 
 pyritty huomioimaan niiden merkittävyys erityisesti paikkatiedon hallinnan ja 
 tietojenkäsittelyn kannalta. Merkittävänä nykytilanteen ongelmakokonaisuutena 
 voidaan pitää alueiden hallintaan liittyviä toimintoja. Perinteisellä paperikartalla 
 tehtyjä alejakoja on vaikea verrata tietokannassa ja tiedostoissa oleviin sijainti


tietoihin. Ongelmia ei ole priorisoitu, vaan niiden merkittävyys joudutaan 
 ratkaisemaan kuntakohtaisesti.


Ongelma-alueita:


1.  Työvälineitä mahdollisen onnettomuusalueen simulointiin ei ole, jo


ten alueella asuvien henkilöiden yksilöinti on vaikeaa.


2.  Sekä palo- ja pelastustoimessa että ympäristönsuojelussa pohjavesi


alueiden hallintaan liittyvät toiminnot joudutaan toteuttamaan perin


teisen paperikarttakopion avulla.


3.  Maaperätietojen hyödyntäminen on lähes mahdotonta, koska tietoja 
 ei käsitellä tietokoneavusteisesti.


4.  Palo- ja pelastustoimessa käytettäviä suunnitelmia ei ole sidottu 
 paikkatietoon.


5.  Palotarkastusalueiden hallinta on vaikeaa manuaalisin menetelmin.


6.  Palotoimessa käytettäviä kalustotietoja ei ole sidottu paikkatietoon.



(34)7.  Erityiskohteiden kohdesuunnitelmien laadinta (peitepiirrosesitys) ja 
 ylläpito on työlästä perinteisin menetelmin.


8.  VSS-suunnitelmien laadinta ja ylläpito on työlästä manuaalisin mene


telmin.


9.  Väestönsuojelullisia varauksia ei ole (henkilö-, rakennus- ja kalusto- 
 varaukset) sidottu paikkatietoon.


10.  Ympäristön valvontaan ja tarkastusten suorittamiseen liittyviä toi


mintoja ei ole liitetty paikkatietoon.


11.  Sekä palo- ja pelastustoimessa että ympäristönsuojelussa ei ole työ


välineitä kemikaalitietojen hallintaan.


12.  Luonto-ja suojelutietoja ei ole liitetty paikkatietoon.


13.  Ympäristötietoja joudutaan poimimaan useasta tietolähteestä, ja 
 saatujen tulosten visualisointi on hankalaa.


14.  Palo-ja pelastustoimessa ja ympäristönsuojelussa ei ole käytettävissä 
numeerisen kartta-aineiston käsittelyyn soveltuvia ATK-laitteistoja.
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3.  KEHITTÄMISTARPEET JA -MAHDOLLISUUDET


Tässä luvussa käsitellään onnettomuuksien hallintaan liittyvän tietojärjestelmän 
 kehittämistarpeita ja -mahdollisuuksia kunnissa. Ne perustuvat edellisessä 
 luvussa 2 esille tulleisiin epäkohtiin, joihin toivotaan parannusta. Liitteessä E on 
 esitetty esimerkinomaisesti Kouvolan kaupungin osalta MEMbrain- 
 hankkeeseen liittyvä kehittämissuunnitelma. Eräitä toteutettavia mahdollisuuk


sia esitetään luvussa 6 prototyyppiesityksen avulla. Lopullinen uusien ohjelmis


tojen kehitystyö tulee tapahtumaan MEMbrain-hankkeen toteutussuunnitelman 
 mukaisesti (liite C).


Koska kohdekunnissa on käytössä SNI:n Pegasos- ja Cadix-tuoteperheisiin 
 kuuluvia ohjelmistoja, tulee jatkokehitystyö tapahtumaan näiden tuotteiden 
 pohjalta. Kehitystyön tuloksena tehdään neljä uutta sovellusta olemassa olevan 
 paikkatietojärjestelmän tueksi. Uusien sovellusten työniminä ovat tässä vaihees


sa Pegasos-Turvallisuus, Pegasos-Ympäristö, Cadix-Turvallisuus ja Cadix- 
 Ympäristö. MEMbrain-hankkeeseen liittyvien Cadix-sovellusten jatkokehitys- 
 työ tulee todennäköisesti tapahtumaan SICADAVinCAT -ohjelmiston alaisuu


dessa.


Kehittämistarpeiden arvioinnissa on täytynyt ottaa huomioon näiden soveltu


vuus kuntien jo olemassa olevaan tietojärjestelmään. Perustana kehittämismah


dollisuuksille on ollut SNLn kehittämien Pegasos-järjestelmän ja Cadix- 
 paikkatietojärjestelmän hyödyntäminen. Paikkatietojärjestelmälle asetetut 
 yleiset vaatimukset on esitetty luvussa 4.


Tavoitteena kunnan tietojärjestelmän kehittämisessä on luoda yhtenäinen, 
 integroitu järjestelmä, jonka avulla voidaan keskitetysti hallita palo- ja pelastus


toimeen ja ympäristönsuojeluun liittyviä toimintoja. Lisäksi järjestelmän tulee 
olla integroituna kunnan muuhun tietojärjestelmään ja olla osa sitä. Kaikissa 
tietojenkäsittelyyn liittyvissä toiminnoissa tulee pyrkiä mahdollisuuksien 



(36)täytyy olla käytettävissä kunnan koko organisaatiossa. Vastuu yksittäisen 
 tiedon tallentamisesta ja hallinnasta määritellään sisäisesti jokaisen kunnan 
 organisaatiossa. Organisaation muut jäsenet saavat käyttää tietoa heille annetun 
 käyttöoikeuden mukaan.


3.1  Palo-ja pelastustoimi


Palo- ja pelastustoimen kehittämistarpeet voidaan jakaa kahteen osaan: palo


toimi ja väestönsuojelu. Palotoimen kehittämistarpeet keskittyvät tarkastus


toiminnan valvonnan tehostamiseen ja toisaalta erilaisten kortistojen ja listojen 
 tehokkaampaan hyödyntämiseen tietojärjestelmien avulla. Väestönsuojelun 
 osalta toivotaan kokonaisvaltaista ratkaisua VSS-tietojen hallintaan paikkatieto


järjestelmän avulla. Lähtökohtana kehittämiselle on ollut, että kunnassa on 
 käytössä palotarkastuksen tietojärjestelmä (Pegasos-Palotarkastus).


3.1.1  Palotoimi


Palotarkastustoimintaan liittyvän valvontatyön tehostamiseksi tarvitaan parem


paa alueiden hallintaa. Koska käytännössä palotarkastukset suoritetaan vuosit


tain tietyllä alueella, palotarkastuksen tietojärjestelmän täytyy tukea tarkastus- 
 aluejakoa. Palotarkastajan toiveena on saada lista niistä rakennuksista, jotka 
 ovat kyseisenä vuonna tarkastuksen kohteena. Rakennukset tulee olla ryhmitel


tynä siten, että ne noudattelevat esimerkiksi kortteli- tai kyläjakoa. AJuejoissa 
 tulee yleisesti pyrkiä mahdollisimman suureen yhdenmukaisuuteen, joten 
 palotarkastusalueiden muodostamisessa kannattaa hödyntää kunnan osa- 
 aluejakoa.


Palokunnan käytössä oleva kalusto saattaa olla sijoitettuna useaan eri toimipis


teeseen. Osa kalustosta on rakennuksissa ja osa paloautoissa. Kalusto vaatii 
säännöllistä huoltamista ja valvontaa. Tällä hetkellä kalustoseuranta hoidetaan



(37)pääasiassa kortistojen ja listojen avulla, mutta toiminnan tehostamiseksi olisi 
 välttämätöntä siirtää kalustoseuranta tietojärjestelmään. Paikkatietojärjestelmän 
 avulla voidaan hallita kaluston sijainti rakennuksissa ja vielä yksityiskohtai


semmin sijainti esimerkiksi paloautoissa.


Kalustosta tulee tuntea seurantaa varten ainakin:


•  nimike
 e merkki


•  malli


•  kappalemäärä


•  sijoitusrakennus ja sijainti rakennuksessa (yhteys rakennus- ja huoneistore- 
 kisteriin)


•  hankintapäivä


•  tarkastuspäivä (viimeinen ja seuraava)


•  hinta


Tärkeä palotoimen osa-alue on pohjavesialueiden hallinnan tehostaminen. Vesi- 
 ja ympäristöpiiriltä saatavat pohjavesialuekartat tulee tulevaisuudessa saada 
 numeerisessa muodossa kuntaan. Karttojen laadinta tapahtuu nykyisin pääsään


töisesti numeerisessa muodossa, joten kunnan palotoimella tulee olla valmius 
 aineiston hyödyntämiseen. Cadix-Turvallisuus ja Cadix-Ympäristö -ohjelmissa 
 tullaan toteuttamaan pohjavesialueiden hallinta siten, että pohjavealuekartta on 
 paikkatietojärjestelmän pohjakarttana, josta voidaan osoittamalla tutkia pohja


vesialueella sijaitsevia riskialttiita kohteita.


Palo- ja pelastustoimeen liittyvien kartta- ja peitepiirrosten laadintaa tulee 
 helpottaa. Ne ovat tyypillisesti piirroksia, joissa voidaan käyttää pohja- 
 aineistona skannattua pohjakarttaa tai rakennuspiirustusta. Pohjakarttaa 
 tarvitaan erilaisten taktisten tilannekarttojen laadinnassa ja rakennuspiirustuksia 
 tarvitaan laadittaessa palokunnan kohdekorttia erityiskohteesta. Kartoilla ja 
 piirustuksissa käytettävät symbolit on esitetty sisäasiainministeriön laatimassa 
 ohjeessa “Johtamis-, toiminta- ja piirustusmerkit” (Sisäasiainministeriö 1989). 


Esimerkkejä näistä on esitetty kuvassa 3-1. Kartta- ja peitepiirrosten laadinta 
tulee sisältymään Cadix-Turvallisuus -sovellukseen.



(38)Maantie- ja rautatiekuljetuksissa tapahtuvissa onnettomuuksissa tulee yleensä 
 ensin pystyä selvittämään kuljetettava aine. Se selviää usein kuormakirjoista tai 
 ajoneuvoon tai vaunuun kiinnitetyistä tunnuskilvistä. Kuljetuksissa käytettävän 
 YK-numeron perusteella pystytään selvittämään aineen vaarallisuusaste. 


Tehokkaan toiminnan edellytyksenä on, että aineen vaarallisuusaste pystytään 
 selvittämään nopeasti. Jotta vaarallisuusasteen selvittäminen olisi mahdollisim


man tehokasta, tulee kuljetettavien kemikaalien ominaisuudet olla saatavissa 
 suoraan tietokannasta.


Kuva 3-1. Esimerkkejä palo- ja pelastustoimessa käytettävistä johtamis-, 
 toiminta- ja piirustusmerkeistä


Kuljetuksissa tapahtuvissa onnettomuustilanteissa ei ole mahdollista hyödyntää 
 paikkatietojärjestelmää riittävän nopeasti onnettomuusalueen laajuuden selvit


tämiseksi. Tästä syystä kuljetusten riskikohteet tulee tuntea erityisen hyvin. 


Tällaisia ovat maantiekuljetuksissa esimerkiksi huoltoasemat, pysäköintialueet, 
 lastauspaikat ja tasoristeykset. Kun riskikohteet tiedetään, voidaan paikkatieto


järjestelmän avulla simuloida mahdollista onnettomuustyyppiä ja sen vaikutus


aluetta. Vaikutusalueen tunteminen todellisessa onnettomuustilanteessa nopeut


taa pelastustyötä.


Riskienhallintaa varten kehitetään VTT: n kanssa Cadix-paikkatieto- 
järjestelmästä yhteys VTT:n Riskit-ohjelmaan, joka on tarkoitettu vaarallisten 
aineiden päästöjen seurantaan ja riskien analysointiin. Lähtöaineistona Riskit-
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